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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na testování mechanických vlastností

elektricky vodivých lepených spojů. V první části jsou popsány flexibilní substráty a

elektricky vodivá lepidla, jejich vlastnosti a druhy. Dále jsou popsány standardy a zařízení

pro testování flexibilních substrátů. V praktické části diplomové práce byl navržen

experiment, který má z úkol otestovat vlastnosti elektricky vodivých lepených spojů. Jsou

zde popsány použitá lepidla a substráty. Dále je popsán návrh a výroba vzorků pro

experiment, průběh experimentu a výsledky.

Klíčová slova

Flexibilní substráty, elektricky vodivá lepidla, lepené spoje, test ohybem, test v tahu,

test pevnosti ve smyku
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Abstract

This diploma thesis is focused on testing of mechanical properties of

electricallybonded joints. The first part describes flexible substrates and electrically

conductive adhesives, their properties and types. Standards and devices for testing flexible

substrates are described below. In the practical part of the thesis was designed an

experiment that tests the properties of electrically conductive adhesive joints. The

adhesives and substrates used are described herein. Furthermore, the design and production

of samples for the experiment, the course of the experiment and the results are described.

Key words

Flexible substrate, electrically conductive adhesive, glued joint, bending test, tensile

test, shear strenght test.
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Úvod

Elektricky vodivá lepidla se dostala do popředí v době, když se hledala náhrada za

olovnaté pájky. Spoje vytvářené pomocí lepidel mají rozdílné vlastnosti než spoje pájené.

Rozdíly se nachází především ve vodivosti spojů ale i ceny materiálu. Své uplatnění

nachází především ve flexibilní elektronice. Nejčastěji zmiňovaná vlastnost je nižší teplota

tvrzení než u pájek, dále pak schopnost dosáhnout flexibility bez narušení elektrických

nebo mechanických vlastností.

Flexibilní substráty musí mít specifické vlastnosti, aby mohly plnit svoji funkci. Jejich

vlastnosti proto musí být pečlivě prozkoušeny. V oblasti testování je ale nedostatek

standardů. Kromě nich ale existuje i mnoho jiných metod pro testování flexibilních

substrátů.

Obsah předkládané diplomové práce je zaměřen na elektricky vodivá lepidla, flexibilní

substráty a jejich testování.

Cílem práce je prostudovat materiály ohledně testování flexibilních substrátů a provést

rešerši těchto metod a standardů. Dále májí být navrženy vzorky a experiment pro ověření

mechanických vlastností elektricky vodivých lepených spojů.
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Seznam symbolů a zkratek
Seznam symbolů

CTE Koeficient teplotní roztažnosti [K-1]

D1 počáteční vzdálenost svorek [m]

D2 vzdálenost svorek při přetržení [m]

Df únavová tažnost [%]

dL rychlost změny délky vzorku

E modul pružnosti [Pa]

e poloměr zakřivení trnu [m]

F síla při přetržení [N]

hf Tloušťka vodivého motivu [m]

hs tloušťka vzorku [m]

L počáteční délka vzorku [m]

Nf cykly k selhání [-]

S průřez plochy [m2]

Su mez pevnosti v tahu [N]

T Teplota [°C]

t tloušťka vzorku [m]

tM tloušťka jádra [m]

ε prodloužení [%]

Seznam zkratek

A Délka zkrácené části vzorku

ACA Anizotropní vodivá lepidla

ASTM American Society for Testing and Materials

B Délka upínací části

C Šířka upínací části

DPS Deska plošných spojů

ECA Elektricky vodivá lepidla

G Délka kalibru

ICA Izotropní vodivá lepidla

IPC International Electrotechnical Commission

L Délka vzorku

NCA Nevodivá lepidla

OLED Organické světlo emitující dioda

PDMS Polydimeysiloxan

PEN Polyethynnaftalát

PET Polyethylentereftalát

PI Polyimid

R Zakřivení vzorku

TFT Tenký tranzistorový displej

W Šířka
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1 Flexibilní elektronika

Cokoliv, co je tenké může být i ohebné. Tato myšlenka stojí za vznikem flexibilní

elektrotechniky, jejíž historie sahá až do šedesátých let minulého století. Právě tehdy byl

z monokrystalového křemíku na plastovém substrátu vyroben první flexibilní solární

článek. [1][2]

Flexibilní spoje postupně nalezli uplatnění v dalších odvětvích, například v roce 1968

byl poprvé vyroben křemíkový tranzistor (TFT), který je součástí většiny displejů.

V polovině osmdesátých let se využití flexibilní elektroniky rozšířilo především

v Japonsku v oblasti displejů na bázi tekutých krystalů. Postupem času se flexibilní

elektronika rozšiřovala do dalších oblastí. Společnost Philips představila v roce 2005

prototyp válcového elektroforetického displeje. V roce 2006 pak byl představen prototyp

flexibilního displeje s organickou světelnou diodou (OLED) a dnes najdeme flexibilní

elektroniku v solárních panelech, senzorech, anténách a ohebných displejích. [1][2]

Mechanická flexibilita je klíčová, odlišuje flexibilní elektroniku od běžné pevné

elektroniky. Flexibilní materiály mají mnoho předností, jsou ohýbatelné, lehké, elastické a

odolné. [1][3]

Obecně můžeme flexibilní elektroniku rozdělit do dvou kategorií: odolná v tahu a

odolná v ohybu. Elektronika odolná v tahu je obvykle vyrobena z elastomerních substrátů,

jako pryž, polydimetylsiloxan (PDMS). Ohebná zase používá substráty jako tenké skleněné

tabule, polyimid (PI), polyethylentereftalát (PET). [1][3]

Obrázek 1. Flexibilní elektronika (převzato z [4])
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2 Substráty pro flexibilní elektroniku

Obecná velkoplošná elektronická struktura se skládá ze substrátu, elektroniky a

zapouzdření. Aby se dosáhlo flexibility, musí všechny komponenty splňovat určité

požadavky na ohýbání, tak aby nedošlo k poškození nebo nemožnosti splňovat svojí

funkci. Existují dva různé přístupy, k tomu jak vyrábět flexibilní elektroniku. [1]

• Přenos a spojení hotových obvodů s pružným substrátem

• Výroba obvodů přímo na pružném substrátu

Přenosová metoda má výhodu v poskytnutí velmi výkonných zařízení na pružných

podkladech. Nevýhodou je malé pokrytí povrchu a vysoké náklady. [1]

2.1 Stupeň flexibility

Pro výrobce a uživatele může flexibilita znamenat různé vlastnosti. Její mechanická

charakteristika je rozdělena do tří následujících kategorií. [1]

• Ohýbatelná nebo válcovatelná

• Trvale tvarovaná

• Elasticky roztažitelná

Aby bylo možné substrát ohýbat a rolovat je zapotřebí hodně tenkého materiálu.

Nejčastěji se využívá elektrotechnických papírů, ultra tenkých skel a polymerních a

kovových folií o tloušťce 100 µm a méně. Tyto materiály se nejvíce používají

v zobrazovací technice. [5][6]

Trvale tvarované substráty jsou tvarovány plastickou deformací. Musí se používat

materiály, které plastickou deformaci vydrží, jinak dojde k prasknutí nebo zúžení substrátu.

Méně tvárné komponenty lze umístit na pevné ostrůvky. [1][7]
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Elasticky roztažitelná elektronika může projít velkou a reverzibilní deformací. Když je

substrátem elastomer, jsou komponenty umístěny na tuhých ostrovech a jsou spojena

elasticky roztažitelnými vodiči. [1]

2.2 Vlastnosti flexibilních substrátů

Substráty pro flexibilní elektroniku musí splňovat mnoho požadavků:

• Optické vlastnosti – Displeje s propustnými nebo vyzařujícími povrchy

vyžadují opticky čisté substráty.

• Povrchová drsnost – Čím tenčí vodivý motiv, tím citlivější jsou elektrické

vlastnosti na povrchovou drsnost.

• Tepelné a termodynamické vlastnosti – Pracovní teplota substrátu musí být

kompatibilní s maximální výrobní teplotou. Nesoulad teplot mezi kontaktem

součástky a substrátem během tepelného cyklu spojeného s výrobou, může

způsobit poškození. Pravidlem pro přijatelný nesoulad je:

|∆𝐶𝑇𝐸 ∙ ∆𝑇| ≤ 0,1 − 0,3 (1)

Kde ΔCTE je rozdíl v koeficientech tepelné roztažnosti mezi substrátem a

zařízením, a ΔT je teplotní výchylka během zpracování.

• Chemické vlastnosti – Substrát by neměl uvolňovat nečistoty a měl by být

odolný vůči chemikáliím.

• Mechanické vlastnosti – Vysoký modul pružnosti činí substrát tuhým.

• Elektrické a magnetické vlastnosti – Vodivý motiv by měl mít dobrou


[…]


který byl využit při výrobě vzorků pro experiment, a dispenzing.

Dále je v práci vypracovaná rešerše na způsoby testování flexibilních substrátů. V této

části jsou popsány normy a standardy IPC pro testování flexibilních substrátů. Testování

jsem rozdělil na několik kapitol, je zde popsáno testování v ohybu a tahu. Dále se rešerše

věnuje prakticky využívaným metodám a přístrojům používaným pro testování flexibilní

elektrotechniky. V této kapitole je popsané testování pomocí posuvných plošin nebo nové

univerzální testovací zařízení vyvíjené v Koreji.

Praktická část se věnuje návrhu vzorků pro testování elektricky vodivých lepených

spojů na flexibilních substrátech. Byly navrženy dva vzorky. Jeden na kaptonové fólii

s měděným vodivým motivem a druhý na PET fólii se stříbrným vodivým motivem.

Vodivé motivy byly navrženy v programu Eagle. Pro realizaci elektricky lepených spojů

byla vybrána dvě lepidla, MG 8331S od MG Chemicals a EPO-TEK E4110 od firmy

Epoxy Technology. Dále je zde popsána výroba vzorků a postup experimentu. Substráty

byly za pomocí lepidel osazeny SMD rezistory typu 0805 s nulovou hodnotou a následně

vytvrzeny v peci, lepidlo 8331S na 100 °C po dobu čtyřicet minut a lepidlo E4110 na 130

°C po dobu jedné hodiny. V experimentu byly vyrobené vzorky vystaveny testováním

v ohybu a zkoušce pevnosti ve smyku. Testování ohybu probíhalo po dobu 168 hodin kdy

byl vzorek vystaven zatížení pomocí upevnění na válec o průměru 40 mm. Pro zvýšení
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namáhání byly pak vzorky vystavené namáhání ještě jednou na stejnou dobu ale tentokrát

na válci o průměru 32 mm. Poslední část diplomové práce je věnována prezentaci výsledků

experimentu a jejich diskuzi. Ze zmíněných výsledů je patrné že vzorky na kaptonovém

substrátu s měděným vodivým motivem mají nejmenší elektrický odpor, nižší než 1 Ω a to

pro obě použitá lepidla. Po zkoušce pevnosti ve smyku bylo zjištěno že PET substráty mají

horší mechanickou smykovou pevnost. Speciálně lepidlo 8331S dopadlo hodně špatně, což

odpovídá jeho vysokým odporům na daném substrátu.

Výsledky experimentu ukázali že ačkoliv odpor s namáháním roste tak ohýbání

flexibilních substrátů v testovaných poloměrech je možné bez většího poškození nebo

degradace. Lze také říci že materiál flexibilních substrátů a materiál vodivého motivu mají

velký vliv na kvalitu výsledného spoje.
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Přílohy
Příloha č. 1. Tabulka naměřených hodnot elektrického odporu na vzorkách s lepidlem 8331S

8331S

PET Před testem 1. týden 2.týden kapton Před testem 1. týden 2.týden

R1 [Ω] 2,03 4,17 4,23 R1 [Ω] 0,1 0,12 0,13

R2 [Ω] 1,98 2,33 2,42 R2 [Ω] 0,04 0,04 0,04

R3 [Ω] 2,22 3,99 3,65 R3 [Ω] 0,05 0,05 0,05

R4 [Ω] 4,8 12 R4 [Ω] 0,06 0,09 0,09

R5 [Ω] X X X R5 [Ω] 0,17 0,28 0,32

R6 [Ω] 2,49 4,05 4,85 R6 [Ω] 0,1 0,17 0,54

R7 [Ω] 4,1 6,8 7,01 R7 [Ω] 0,23 0,48 1,47

R8 [Ω] 8,38 11,77 12 R8 [Ω] 0,23 0,39 0,85

R9 [Ω] 5,9 6,14 7,58 R9 [Ω] 0,15 0,44 0,77

Příloha č. 2. Tabulka naměřených hodnot elektrického odporu na vzorkách s lepidlem E4110

E4110

PET Před testem 1. týden 2.týden kapton Před testem 1. týden 2.týden

R1 [Ω] 1,62 R1 [Ω] 0,2 0,2 0,39

R2 [Ω] 1,54 1,74 1,89 R2 [Ω] 0,76 0,83 0,96

R3 [Ω] 1,71 1,97 2,11 R3 [Ω] 0,1 0,09 0,09

R4 [Ω] 1,57 1,85 1,96 R4 [Ω] 0,12 0,11 0,11

R5 [Ω] X X X R5 [Ω] 0,22 0,21 0,21

R6 [Ω] 1,7 2,66 3 R6 [Ω] 0,14 0,12 0,13

R7 [Ω] 1,48 1,74 1,93 R7 [Ω] 0,16 0,14 0,14

R8 [Ω] 1,24 1,44 1,81 R8 [Ω] 0,1 0,1 0,1

R9 [Ω] 1,81 2,11 2,4 R9 [Ω] 0,13 0,14 0,14

Příloha č. 3. Tabulka naměřených hodnot zkoušky pevnosti ve smyku

8331S PET 8331S kapton E4110 PET E4110 kapton

Fmax [N] Fmax [N] Fmax [N] Fmax [N]

Před Po Před Po Před Po Před Po

6,16 5,17 13,71 15,59 11,99 11,76 14,33 10,28

4,91 4,55 13,18 19,44 13,41 19,38 19,31 13,18

4,15 4,55 19,05 25,5 16,31 14,56 15,31 19,05

1,94 4,38 17,63 15,95 21,78 12,92 17,23 17,63

X X 19,21 25,7 X X 16,94 19,21

3,3 8,4 16,08 11,3 14,4 11,9 16,9 16,08

2,83 7,78 12,36 20 13,31 17,23 14,99 12,36

2,44 4,81 14,86 16,51 16,21 13,71 16,71 14,86

3,39 5,54 15,98 21,15 15,85 13,38 13,08 15,98