Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv mechanického namáhání na vlastnosti lepených spojů
Student: Bc. Tomáš NEUHÖFER Std. číslo: E17N0105P
Oponent: Jiří Navrátil

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

První část diplomové práce je zaměřena na teoretický úvod do problematiky flexibilní elektroniky, substrátů, možností kontaktování součástek lepidly a standardů testování flexibilní elektroniky. První dvě kapitoly čerpají téměř výhradně z jednoho zdroje, což rozhodně nesplňuje požadavky kvalitní rešerše současného stavu. Kapitola, která se zabývá lepidly, obsahuje několik nepřesností, kapitola testování flexibilní elektroniky je již zpracována velmi dobře.

Student následně navrhl, provedl a dobře popsal a vyhodnotil provedený experiment.

Diplomová práce obsahuje poměrně velké množství gramatických chyb, některé obrázky jsou velmi nízké kvality (např. obr. 29, 18, 6, 7, 14). V textu často chybí odkazy na použité obrázky. Interpretace výsledků je dobrá, nicméně použité jazykové vyjádření (a to nejen v interpretaci výsledků) by mělo více splňovat požadavky odborné práce z technického oboru (např. za větší hodnoty odporů na PET fólii může materiál; hodnoty jsou dost rozptýlené; lépe si vede kaptonová fólie; speciálně lepidlo 8331S dopadlo hodně špatně atd.).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na str. 17 popisujete velikosti vodivých částic v lepidlech v mikrometrech, na obrázku uvádíte pojem "nanokuličky". Jaká je tedy velikost vodivých částic v lepidlech? V jakých materiálech pro flexibilní elektroniku je běžný výskyt nanomateriálů (tj. nanokuliček, nanovloček apod.?)

2. Na str. 21 uvádíte, že ACA má oproti pájení větší kontaktní odpor a proudovou vodivost. Proč je větší proudová vodivost problém?

3. Uvádíte, že ECA mohou obsahovat různá rozpoštědla ale zároveň že jsou ekologicky téměř nezávadná. Můžete toto tvrzení obhájit?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis oponenta práce